50RS0№-39 Дело № 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> 6 июня 2024 года

Истринский городской суд 

<

адрес>

в составе председательствующего судьи Григорьева Ф.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника Истринского городского прокурора ФИО4, защитника – адвоката ФИО10, при секретаре ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, пер. Дружбы, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, городской округ Истра, с. П-Слобода, 

<

адрес>, имеющего среднее-специальное образование, холостого, имеющего на несовершеннолетнего ребенка, не работающего, судимого:

-ДД.ММ.ГГГГ Истринским городским судом 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ. Назначено наказание в виде 250 часов обязательных работ. Наказание не отбыто. 

-ДД.ММ.ГГГГ Истринским городским судом 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ. Назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев. На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы постановлено считать условным с испытательным сроком 4 года; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

установил:

ФИО1, совершил незаконные приобретение, хранение и ношение боеприпасов к огнестрельному оружию, при следующих обстоятельствах:

В начале сентября 2023 года, в утреннее время (точное время не установлено), в нарушение ст. 13 Федерального закона Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии», запрещающей приобретение, хранение и ношение оружия и боеприпасов к нему без лицензии Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации (Росгвардия), ФИО1, находясь на территории нефункционирующей воинской части 7/1, расположенной вблизи 

<

адрес> (с координатами местности 55.807951; 37.083675), незаконно приобрел путем присвоения найденные полимерный пакет с семью патронами калибра 9?18 мм и шестью патронами калибра 9?19 мм, относящихся к категории боеприпасов и пригодными для стрельбы, после чего ФИО1, имея умысел на незаконное хранение боеприпасов, положил в правый наружный карман куртки, одетой на нём, после чего перенес по адресу своего проживания в бытовку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, городской округ Истра, 

<

адрес>, вблизи строения 48, где незаконно хранил данные патроны в полиэтиленовом пакете. В середине осени 2023 года, точные дата и время не установлены, ФИО1 незаконно хранимые им 13 патронов в полимерном пакете переложил в правый наружный карман надетой на нем куртки и незаконно перенес их по адресу своего проживания: 

<

адрес>, городской округ Истра, 

<

адрес>, где незаконно их хранил. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 30 минут, точное время не установлено, ФИО1, не имея разрешения на хранение, ношение боеприпасов, находясь вблизи владения 242 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, был остановлен оперуполномоченным уголовного розыска П-Слободского ПП ОМВД России по городскому округу Истра старшим лейтенантом полиции ФИО6, где в ходе его (ФИО1) личного досмотра проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 30 минут по 11 часов 50 минут оперуполномоченным уголовного розыска Павло-Слободского ПП ОМВД России по городскому округу Истра старшим лейтенантом полиции ФИО6, в правом наружном кармане куртки, одетой на ФИО1, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с семью патронами калибра 9?18 мм и шестью патронами калибра 9?19 мм, которые он незаконно приобрел, носил и хранил при себе. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу семь патронов являются спортивно-охотничьими пистолетными патронами к пистолетам ФИО3 и ФИО11, калибра 9?18 мм, отечественного производства, промышленного изготовления. Патроны предназначены для стрельбы из пистолетов «ПМ», «АПС», «ИЖ-70-01», «Иж-70-02№ и пистолетов-пулеметов «Кедр», «Кипарис», «ПП-90», калибра 9х18 мм, а так же другого оружия сконструированного под этот патрон. Представленные на экспертизу 6 патронов, являются спортивно-охотничьими пистолетными патронами «Парабеллум» образца 1908 года калибра 9?18 мм, заводского изготовления, иностранного и отечественного производства. Патроны предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, пистолетов Глок 19, Глок 17, Глок 26, калибра 9х19 мм, а так же другого сконструированного под этот патрон. Представленные на экспертизу семь спортивно-охотничьих пистолетных патронов к пистолетам ФИО3 и ФИО11, калибра 9?18 мм и шесть спортивно-охотничьих пистолетных патронов «Парабеллум» образца 1908 года, калибра 9?19 мм, пригодны для стрельбы.

В судебное заседание ФИО1 не явился, по его ходатайству дело рассмотрено без участия подсудимого в порядке ч. 4 ст. 247 УПК РФ.

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО1, данные в ходе дознания, согласно которым Проживает по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, с. П-Слобода, 

<

адрес> знакомого по имени Игорь. Ранее на протяжении года проживал в заброшенном бытовом помещении, неподалеку от торгового центра «Авалон» в с. П-Слобода, однако в середине осени торговый центр и близлежащие постройки сгорели. В настоящее время он является безработным, в связи с чем собираю металл и сдает его в металлоприемники. В начале сентября 2023 года утром, точной даты и время он не помнит, он занимался поиском металла на территории заброшенной воинской части вблизи 

<

адрес> с. П-Слобода г.о. 

<

адрес>. Он раскапывал землю и собирал металл, для того что бы в последующем его сдать. Внутри одно из заброшенных зданий, раскапывая землю, он обнаружил в земле полиэтиленовый пакет, в котором находились 13 патронов, разного калибра. Он решил взять данный полиэтиленовый пакет с с 13 патронами себе на память и положил ее к себе в правый карман куртки, надетой на мне, после чего продолжил сбор металла. Вечером он вернулся по адресу своего временного места жительства и хранил их в хоз.блоке, однако когда хоз. блок в середине осени, точную дату не помнит, ему кажется октябрь месяц 2023 года, начал гореть, он забрал из него все вещи, в том числе и найденные им патроны в полиэтиленовом пакете, положив данные патроны в правый наружный карман своей куртки. После чего он передвигался в течении длительного времени по с. П-Слобода г.о. Истра в патронами в кармане. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, точное время он не помнит, он в д. Лешково шел в пункт приема металла, расположенный по адресу: д. Лешково уч. 242, что бы сдать металл за денежные средства. Сдав найденный мной металл, он увидел, как на территорию металлоприемника заехал автомобиль, из которого вышли двое мужчин, представились, предъявили свое служебное удостоверение, и попросил предъявить документы удостоверяющий личность. Он предъявил свой паспорт, на что сотрудник полиции спросил у него, имеются ли при мне запрещенные предметы и вещества к обороту на территории РФ, на что я ему ответил, что у него при себе ничего запрещенного нет, поскольку забыл о найденных им 13 патронах. Затем для проведения его личного досмотра были приглашены двое мужчин в качестве понятых. Далее сотрудник полиции произвёл его личный досмотр и правом наружном кармане куртки, надетой на нем, обнаружил и изъял полиэтиленовый пакет с 13 найденными мной патронами. На вопрос сотрудника, его ли это патроны, он ответил, что его и что он их нашел в начале сентября 2023 года. Сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после прочтения которого, в указанных графах подписал он и два понятых. Полиэтиленовый пакет с патронами был упакован сотрудником полиции с бумажный конверт, с пояснительной надписью. Вину в незаконном приобретении, ношении и хранении боеприпасов он признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 53-55).

Виновность подсудимого подтверждается также иными исследованными судом доказательствами, в числе которых:

- Показания свидетеля ФИО6, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут он, совместно с о/у ОУР П-Слободского ПП ОМВД РФ по г.о. Истра капитаном полиции ФИО7 в ходе отработки жилого сектора территории обслуживая П-Слободского ПП ОМВД РФ по г.о. Истра, заехал на территорию металлоприемника, расположенную по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

...>, где увидел неизвестного ему мужчину, который вел себя вызывающе. Подойдя к мужчине, он представился и спросил у него наличие документов, удостоверяющих его личность, на что мужчина показал паспорт на имя ФИО1. Далее им было принято решение препроводить ФИО1 в П-Слободской ПП для проверки по базам учета на предмет совершения правонарушений и преступлений. Перед посадкой в служебный автомобиль им было принято решение досмотреть ФИО1, в связи с чем им были приглашены двое понятых мужского пола. Перед досмотром он спросил у ФИО1, имеется ли у него при себе вещества и предметы запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что тот ответил, что нет. Далее им в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом наружном кармане надетой на него куртки, был обнаружен полимерный пакет внутри которого находились 13 предметов визуально и конструктивно схожих с патронами для оружия. Обнаруженный полимерный пакет, внутри которого находились 13 предметов визуально и конструктивно схожих с патронами для оружия были изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета, снабженные пояснительными надписями, клапана конвертов заклеены, оклеены оттисками печатей №, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. О проводимых действиях им был составлен соответствующий протокол, в котором, удостоверившись в правильности изложенного все участвующие лица поставили свои подписи. После проведения судебной баллистической экспертизы, материал проверки вместе с изъятыми предметами был направлен в ОД ОМВД РФ по г.о. Истра для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ (л.д. 31-32);

- Показания свидетеля ФИО8 о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут, он находился в д. Лешково г.о. 

<

адрес>, когда к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверения в развернутом виде. После чего он был приглашен в качестве понятого. Около владения № д. Лешково ему и второму понятому показали ранее незнакомого мужчину, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> полиции пояснили им о том, что сейчас в присутствии него и второго понятого мужского пола будут проводить личный досмотр данного гражданина. После чего сотрудники полиции спросили у ФИО1, имеется ли у него при себе вещества и предметы запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что тот ответил, что нет. Далее сотрудником полиции мужского пола в присутствии него и второго понятого мужского пола был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом наружном кармане надетой на него куртки, был обнаружен полимерный пакет внутри которого находились 13 предметов визуально и конструктивно схожих с патронами для оружия. Обнаруженный полимерный пакет, внутри которого находились 13 предметов визуально и конструктивно схожих с патронами для оружия были изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета, снабженные пояснительными надписями, клапана конвертов заклеены, оклеены оттисками печатей №, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. О проводимых действиях сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, в котором, удостоверившись в правильности изложенного все участвующие лица поставили свои подписи. (л.д. 33-34);

- аналогичные показания свидетеля ФИО9 (л.д. 36-37);

- Протокол осмотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, городской округ Истра, с. П-Слобода, 

<

адрес>, вблизи строения 48. В ходе осмотра места происшествия следов, предметов, имеющих значение для уголовного дела обнаружено и изъято не было. (л.д. 64-66)

- Протокол осмотра места происшествия, в ходе которого была осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, городской округ Истра, 

<

...> 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия следов, предметов, имеющих значение для уголовного дела обнаружено и изъято не было. (л.д. 58-60)

- Протокол проверки показаний на месте ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой подозреваемый ФИО1 указал, где приобрел в начале сентября 2023 года 13 патронов. (л.д. 67-69)

- Протокол личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого оперуполномоченным ОУР ОМВД России по городскому округу Истра старшим лейтенантом полиции ФИО6 из наружного правого кармана куртки, надетой на ФИО1 был изъят полиэтиленовый пакет с 13 предметами (патронами) внутри, который был упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью и опечатан. (л.д. 7-10)

- Протокол осмотра предметов: Осмотром установлено: объектом осмотра являются 7 гильз, упакованные в полимерный пакет и в белый бумажный конверт с пояснительной надписью. Гильзы идентичны между собой, длина гильз 17,9 мм, форма гильз-цилиндрическая, диаметр гильз-9,9 мм. На фланцах гильз имеются маркировочные обозначения «БПЗ», «9 mm Mak.». Шесть гильз упакованные в полимерный пакет и в белый бумажный конверт с пояснительной надписью. Гильзы идентичны между собой, длина гильз 18,9 мм, форма гильз цилиндрическая, диаметр фланца гильз 9,9 мм. На фланцах гильз имеются маркировочные обозначения: «G.F.L.», «БПЗ», «9mm LUGER», «9mm х19». (л.д. 27 )

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу семь патронов являются спортивно-охотничьими пистолетными патронами к пистолетам ФИО3 и ФИО11, калибра 9х18 мм, отечественного производства, промышленного изготовления. Патроны предназначены для стрельбы из пистолетов «ПМ», «АПС», «ИЖ-70-01», «Иж-70-02№ и пистолетов-пулеметов «Кедр», «Кипарис», «ПП-90», калибра 9х18 мм, а так же другого оружия сконструированного под этот патрон. Представленные на экспертизу 6 патронов, являются спортивно-охотничьими пистолетными патронами «Парабеллум» образца 1908 года калибра 9х18 мм, заводского изготовления, иностранного и отечественного производства. Патроны предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, пистолетов Глок 19, Глок 17, Глок 26, калибра 9х19 мм, а так же другого сконструированного под этот патрон. Представленные на экспертизу семь спортивно-охотничьих пистолетных патронов к пистолетам ФИО3 и ФИО11, калибра 9х18 мм и шесть спортивно-охотничьих пистолетных патронов «Парабеллум» образца 1908 года, калибра 9х19 мм, пригодны для стрельбы. (л.д. 21-25).

Оценив совокупность собранных по делу доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконные приобретение, хранение и ношение боеприпасов к огнестрельному оружию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья.

К обстоятельствам, отягчающим наказание ФИО1, суд относит рецидив преступления.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, а также принимая во внимание данные о личности ФИО1, суд приходит к выводу, что наказание подсудимому необходимо назначить в виде реального лишения свободы, так как только такой вид наказания будет способствовать достижению целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений. 

В связи с этим суд приходит к выводу о том, что применение в отношении ФИО1 положения ст. 73 УК РФ или назначение ему менее строгого наказания невозможно, поскольку, учитывая личность виновного, это будет противоречить установленным ч. 1 ст. 2 УК РФ задачам уголовного закона, а именно задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, а также предупреждения преступлений.

По этим же основаниям суд считает невозможным сохранение ФИО1 условного осуждения по приговору Истринского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, так как подсудимый не оправдал оказанного ему доверия и вновь совершил умышленное преступление средней тяжести спустя непродолжительное время после назначения ему условного наказания.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ или ч. 6 ст. 15 УК РФ или ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по настоящему делу не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 70 УК РФ, п «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, исходя из расчета восемь часов обязательных работ за один день лишения свободы, к наказанию, назначенному по настоящему приговору присоединить частично неотбытое наказание, назначенное по приговору Истринского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и по совокупности приговоров назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 1 (один) месяц.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО2 условное осуждение по приговору Истринского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытое наказание, назначенное по приговору Истринского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и по совокупности приговоров окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца с отбыванием в колонии-поселении.

Осужденному в колонию-поселение следовать самостоятельно согласно предписанию уголовно-исполнительной инспекции.

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия в колонию-поселение, с зачетом времени следования к месту отбывания наказания. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Вещественные доказательства: 7 гильз от патронов калибра 9?18 мм и 6 гильз от патронов калибра 9?19 мм в полимерном пакете, упакованных в белый бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью и подписями понятых – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Истринский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Ф.

<

адрес>